

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)	755.505.526,16	759.587.446,58	122.800.851,10	16,16	657.286.770,67	86,53	102.300.675,91
RECEITAS CORRENTES	708.949.034,58	720.432.582,48	120.890.607,68	16,78	641.062.259,37	88,98	79.370.323,11
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	140.299.662,99	136.015.478,25	23.323.934,01	17,14	131.674.893,79	96,80	4.340.584,46
impostos	136.952.000,00	130.228.887,92	22.730.434,87	17,45	126.397.162,40	97,05	3.831.725,52
taxas	2.937.662,99	5.341.086,73	510.597,57	9,55	4.784.848,44	89,58	556.238,29
contribuicao de melhoria	410.000,00	445.503,60	82.901,57	18,60	492.882,95	110,63	-47.379,35
contribuicoes	38.387.000,00	38.877.341,36	5.175.721,75	13,31	27.645.370,20	71,10	11.231.971,16
contribuicoes sociais	25.000.000,00	25.000.000,00	2.911.343,61	11,64	15.777.310,81	63,10	9.222.689,19
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	13.387.000,00	13.877.341,36	2.264.378,14	16,31	11.868.059,39	85,52	2.009.281,97
receita patrimonial	926.500,00	4.045.739,79	1.538.422,80	38,02	5.229.510,63	129,25	-1.183.770,84
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	103.500,00	109.978,07	33.667,13	30,61	108.338,65	98,50	1.639,42
valores mobiliarios	341.000,00	2.212.268,35	1.402.273,50	63,38	3.436.025,11	155,31	-1.223.756,76
deleg.serv.publ.mediante conc.,perm.,autor.licenca	380.000,00	1.663.993,37	102.482,17	6,15	1.685.146,87	101,27	-21.153,50
demais receitas patrimoniais	102.000,00	59.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.500,00
receita de servicos	491.000,00	1.444.447,22	356.040,84	24,64	1.665.050,85	115,27	-220.603,63
outros servicos	491.000,00	1.444.447,22	356.040,84	24,64	1.665.050,85	115,27	-220.603,63
transferencias correntes	520.316.700,00	532.849.512,42	89.755.982,04	16,84	470.256.219,16	89,25	62.593.293,26
transferencias da uniao e de suas entidades	112.833.200,00	120.920.117,30	19.185.190,00	15,86	105.260.289,87	87,04	15.659.827,43
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	274.403.500,00	271.790.777,68	45.430.400,66	16,71	232.057.497,87	85,38	39.733.279,81
transferencias de instituicoes privadas	3.440.000,00	2.007.396,24	0,00	0,00	729,54	0,03	2.006.666,70
transferencias de outras instituicoes publicas	129.640.000,00	138.131.221,20	25.140.391,38	18,20	132.937.701,88	96,24	5.193.519,32
outras receitas correntes	8.528.171,59	7.200.063,44	740.506,24	10,28	4.591.214,74	63,76	2.608.848,70
multas administrativas, contratuais e judiciais	2.738.500,00	2.485.033,95	303.890,83	12,22	1.570.272,96	63,18	914.760,99
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	689.171,59	578.751,31	23.864,93	4,12	382.742,78	66,13	196.008,53
demais receitas correntes	5.100.500,00	4.136.278,18	412.750,48	9,97	2.638.199,00	63,78	1.498.079,18
RECEITAS DE CAPITAL	46.556.491,58	39.154.864,10	1.910.243,42	4,87	16.224.511,30	41,43	22.930.352,80
operacoes de credito	37.593.000,00	27.617.855,67	0,00	0,00	5.691.105,62	20,60	21.926.750,05
operacoes de credito - mercado interno	37.593.000,00	27.617.855,67	0,00	0,00	5.691.105,62	20,60	21.926.750,05
alienacao de bens	110.000,00	225.566,70	0,00	0,00	161.400,00	71,55	64.166,70
alienacao de bens moveis	10.000,00	5.833,35	0,00	0,00	0,00	0,00	5.833,35
alienacao de bens imoveis	100.000,00	219.733,35	0,00	0,00	161.400,00	73,45	58.333,35
transferencias de capital	8.830.491,58	11.303.555,09	2.089.765,63	18,48	10.569.656,36	93,50	733.898,73
transferencias da uniao e de suas entidades	0,00	1.890.463,35	1.149.873,00	60,82	1.940.463,35	102,64	-50.000,00
transf.dos estados, do df e de suas entidades	8.830.491,58	9.413.091,74	939.892,63	9,98	8.629.193,01	91,67	783.898,73
outras receitas de capital	23.000,00	7.886,64	-179.522,21	-227,6	-197.650,68	-250,6	205.537,32
demais receitas de capital	23.000,00	7.886,64	-179.522,21	-227,6	-197.650,68	-250,6	205.537,32
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	44.095.451,00	44.095.451,00	6.664.298,16	15,11	32.372.293,05	73,41	11.723.157,95
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	799.600.977,16	803.682.897,58	129.465.149,26	16,10	689.659.063,72	85,81	114.023.833,86
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	799.600.977,16	803.682.897,58	129.465.149,26	16,10	689.659.063,72	85,81	114.023.833,86
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	799.600.977,16	803.682.897,58	129.465.149,26	16,10	689.659.063,72	85,81	114.023.833,86
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		63.532.714,46			63.532.714,46		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		63.532.714,46			63.532.714,46		

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAPEVI RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA BALANCO ORCAMENTARIO ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	CONAM
Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2021 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO		
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)		Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	717.069.559,25	830.955.713,28	36.532.412,38	683.440.990,70	147.514.722,58	129.015.853,88	531.735.776,94	299.219.936,34	520.840.006,44	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	310.076.041,25	299.637.277,48	8.716.682,91	272.122.663,36	27.514.614,12	58.959.632,13	244.323.549,07	55.313.728,41	242.877.844,24	0,00
juros e encargos da divida	5.950.000,00	2.188.900,00	-2.150.000,00	2.180.000,00	8.900,00	92.684,82	1.189.408,91	999.491,09	1.189.408,91	0,00
outras despesas correntes	309.282.965,22	368.901.801,97	26.235.900,63	318.875.957,80	50.025.844,17	49.467.778,42	218.728.138,58	150.173.663,39	215.151.659,23	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	81.160.552,78	146.554.833,83	2.074.754,56	76.665.095,44	69.889.738,39	17.271.044,44	53.975.478,17	92.579.355,66	48.101.891,85	0,00
amortizacao da divida	9.600.000,00	13.672.900,00	1.655.074,28	13.597.274,10	75.625,90	3.224.714,07	13.519.202,21	153.697,79	13.519.202,21	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	44.117.136,32	45.425.736,32	2.221.882,84	44.029.957,03	1.395.779,29	6.572.000,23	32.801.125,30	12.624.611,02	29.974.705,46	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	761.186.695,57	876.381.449,60	38.754.295,22	727.470.947,73	148.910.501,87	135.587.854,11	564.536.902,24	311.844.547,36	550.814.711,90	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	761.186.695,57	876.381.449,60	38.754.295,22	727.470.947,73	148.910.501,87	135.587.854,11	564.536.902,24	311.844.547,36	550.814.711,90	0,00
SUPERAVIT (XIII)							125.122.161,48			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	761.186.695,57	876.381.449,60	38.754.295,22	727.470.947,73	148.910.501,87	135.587.854,11	689.659.063,72	186.722.385,88	550.814.711,90	0,00
RESERVA DO RPPS	38.414.281,59	38.414.281,59			38.414.281,59			38.414.281,59		

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS							
contribuicoes - intra ofss	44.095.451,00	44.095.451,00	6.664.298,16	15,11	32.372.293,05	73,41	11.723.157,95
contribuicoes sociais(i)	44.095.451,00	44.095.451,00	6.664.298,16	15,11	32.372.293,05	73,41	11.723.157,95
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	44.095.451,00	44.095.451,00	6.664.298,16	15,11	32.372.293,05	73,41	11.723.157,95

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	43.067.136,32	41.262.736,32	1.791.882,84	39.868.957,03	1.393.779,29	5.837.305,46	29.295.009,28	11.967.727,04	26.468.589,44	0,00
juros e encargos da divida	150.000,00	1.112.000,00	430.000,00	1.110.000,00	2.000,00	226.251,89	882.377,19	229.622,81	882.377,19	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
amortizacao da divida	900.000,00	3.051.000,00	0,00	3.051.000,00	0,00	508.442,88	2.623.738,83	427.261,17	2.623.738,83	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	44.117.136,32	45.425.736,32	2.221.882,84	44.029.957,03	1.395.779,29	6.572.000,23	32.801.125,30	12.624.611,02	29.974.705,46	0,00

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 30/11/2021

CONAM-RREO1-2021-1.4

NOTAS O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.